
 

 

 

 

Koncepce  

bazální stimulace ve školní družině 

 

                                      

                

 

                                                                                                                               

Kontaktní adresa: Františka Vančury 3695, Kroměříž, 767 01  

Telefon: 573 338 534, 774 342 237, IČO: 47935928, msazskm@msazskm.cz, www.msazskm.cz      

 

Email: msazskm@msazskm.cz 

mailto:msazskm@msazskm.cz
mailto:msazskm@msazskm.cz


 

Charakteristika  

 

Bazální stimulací se rozumí pedagogicko-ošetřovatelský koncept, který má nabídnout všem 

jedincům pro vývoj jejich osobnosti v jednoduché podobě. Bazální stimulace pomáhá dětem s 

fyzickým či duševním postižením udržet jejich zachovalé pohybové a komunikační 

schopnosti. Stimuluje ho třeba pomocí dotyků, vibrací, vůní, chutí, zvuků či obrazů. Díky 

tomu výrazně podporuje kvalitu jeho života. Je jednou z metod celkové podpory, do které 

jsou zařazováni žáci s tělesným a kombinovaným postižením. K hlavním účinkům bazální 

stimulace ve školní družině patří relaxace, posílení obranyschopnosti organismu, zlepšení 

vnímání vlastního těla, odstranění fyzického i psychického napětí, navození celkového 

zklidnění. 

Bazální stimulace se realizuje v odpoledních hodinách v prostorách školní družiny podle 

předem stanoveného harmonogramu a je vedena vychovatelkou. Používáme koncept bazální 

stimulace v rámci cíleného působení v multisenzorické místnosti Snoezelen nebo v prostoru 

školní družiny. Nedílnou součástí somatických stimulací je správné polohování v pozici 

mumie nebo hnízda během odpočinkových či herních aktivit žáka.  

Cíle bazální stimulace ve školní družině 

Cílem bazální stimulace je stimulovat dítě tak, aby vnímalo vlastní tělo, zlepšilo vnímání 

okolního světa a následně pak navázání vztahu k jiným dětem a pedagogům. Budeme v rámci 

konceptu využívat především relaxační masáže, orofaciální masáž podle Castilla Morálese, 

masáž podporující dýchání a stimulující masáž rukou a nohou, masáž proti rýmě.  

 

Druhy stimulací 

Somatické - tělesné podněty (doteky, masáže, míčkování.) pomáhají účastníkům vnímat 

vlastní tělo. Vibrační - pomáhá vnímat vibrace a chvění lidského hlasu. Lze jim také ovlivnit 

rytmické dýchání účastníka. Vestibulární - pomáhá s orientací v prostoru a uvědomování si 

své vlastní polohy v něm. Auditivní - účastníkům se pouštějí jeho oblíbené a známé zvuky. 

Orální - účastníkům oblíbené tekutiny stimulují receptory chuti. Taktilně-haptická - zaměřená 

na osvojování manipulace s předměty.  

 

 

Bazální stimulace podporuje u účastníků: 

 

- pocit důvěry a jistoty  

- zlepšení vnímání celého těla 

- funkci a ekonomiku dýchání 

- navození libého pocitu 

- podpora hybnosti 

- zklidnění a relaxaci 

- umožnění vnímání okolního světa 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Receptor


 

 

 

Personální zajištění: 

 

-    vychovatelky  školní družiny.  

 

Pomůcky:    

Deky, polštáře, vaky 

Fixační a polohovací pomůcky 

Míčky 

Vonné oleje, masážní krémy 

Rukavice, 

Vyhřívaná deka 

Snoezelen 

 

Časové vymezení: 

 

Každý den dle stanoveného harmonogramu školní družiny. 

 

 

 

 

V Kroměříži 19.. 9. 2023                                           vypracovala: Mgr. Helena Peřinová 

 


